TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10934ª SESSÃO, EM 24 DE JUNHO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze

horas e vinte minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo
Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os
Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e as
Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente cumprimentou o Senhor
Juiz Afonso Celso da Silva em razão de sua recondução para o segundo biênio como Juiz Efetivo desta
Corte, na classe Juiz de Direito, desejando-lhe sucesso. À manifestação aderiram os demais membros da
Casa, a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e,
por mensagem eletrônica, o Doutor Hélio Freitas de Carvalho da Silveira, em nome da Comissão de
Direito Eleitoral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo. Após, o Senhor Juiz Afonso
Celso da Silva agradeceu os cumprimentos.

Em seguida, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600003-05.2019.6.26.0325
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ANTONIO VANDEILTON DA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A SANÇÃO DE MULTA POR LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ APLICADA AO
RECORRENTE, MANTIDOS TODOS OS DEMAIS TERMOS DA SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600132-39.2020.6.26.0401
PROCEDÊNCIA: FERRAZ DE VASCONCELOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO VIVA FERRAZ (PT/PMN/PSB/PC DO B/PV)
RECORRIDO: PRISCILA CONCEICAO GAMBALE VIEIRA MATOS

ATA SCPS 2829188         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: ALVARO COSTA VIEIRA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600196-07.2020.6.26.0318
PROCEDÊNCIA: SÃO MIGUEL ARCANJO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ANTONIO CELSO MOSSIN
RECORRIDO: PAULO RICARDO DA SILVA
DECISÃO: RECONHECERAM A DECADÊNCIA PARCIAL DO DIREITO DE AÇÃO,
JULGANDO EXTINTO O PROCESSO, COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, E CONHECERAM
EM PARTE DO RECURSO, NEGANDO-LHE PROVIMENTO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600283-38.2020.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MATHEUS HECTOR GARCIA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600456-55.2020.6.26.0166
PROCEDÊNCIA: SÃO CAETANO DO SUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: SP - SEBRAM PESQUISAS - SERVICOS DE PESQUISAS DE OPINIAO
PUBLICA, JORNALISMO, CONSULTORIA E ASSESSORIA S/S LTDA
RECORRENTE: ABC REPORTER EMPRESA JORNALISTICA EIRELI
RECORRIDO: JOSE AURICCHIO JUNIOR
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO POR SP - SEBRAM
PESQUISAS - SERVIÇOS DE PESQUISAS DE OPINIÃO PÚBLICA, JORNALISMO,
CONSULTORIA E ASSESSORIA S/S LTDA., PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO EM FACE DESTA E AFASTAR A MULTA APLICADA, E NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO POR ABC REPÓRTER EMPRESA
JORNALÍSTICA EIRELI, MANTENDO-SE NO, MAIS, A R. SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600506-10.2020.6.26.0416
PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: DANIEL PLANA BOGALHO
RECORRENTE: JOSE APARECIDO ALVES
RECORRENTE: COLIGAÇÃO AVANÇA TABOÃO
(REPUBLICANOS/PTB/REDE/DC/PMB/PSDB)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE TABOÃO PRECISA (MDB/PDT)

ATA SCPS 2829188         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
MULTA IMPOSTA NA SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600599-14.2020.6.26.0079
PROCEDÊNCIA: NOVO HORIZONTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: IDEVAL ROGERIO CARDOSO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO E JULGARAM IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600656-77.2020.6.26.0355
PROCEDÊNCIA: CESÁRIO LANGE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REVISOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE CESARIO LANGE
RECORRIDO: RONALDO PAIS DE CAMARGO
RECORRIDO: MARCIA DE CAMPOS TREVISAN
DECISÃO: ADIADO PARA SESSÃO DE 29.06.2021.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600673-54.2020.6.26.0116
PROCEDÊNCIA: SANTA RITA DO PASSA QUATRO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: SIMONE APARECIDA ANDREGHETO
RECORRENTE: REGINALDO EVARISTO
RECORRENTE: ALAN APARECIDO ALVES
RECORRENTE: ROBERTO PEDRO
RECORRENTE: DELBER LAZARO PIMENTEL HOLANDA
RECORRENTE: ELISABETE MACHADO
RECORRENTE: EDINALDO CESAR DE OLIVEIRA
RECORRENTE: TARCIZIO GONCALVES NETO
RECORRENTE: INGRID OHANA KOBAYASHI DE FARIA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, PARA AFASTAR A SANÇÃO DE INELEGIBILIDADE IMPOSTA AOS
REPRESENTADOS DELBER LÁZARO PIMENTEL HOLANDA, REGINALDO EVARISTO,
ROBERTO PEDRO, ALAN APARECIDO ALVES, ELISABETE MACHADO, EDINALDO
CESAR DE OLIVEIRA, TARCÍSIO GONÇALVES NETO E INGRID OHANA KOBAYASHI DE
FARIA, PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600743-08.2020.6.26.0137

ATA SCPS 2829188         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: AMERICAN ANALYTICS DO BRASIL CONSULTORIA LTDA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO SOROCABA O FUTURO É AGORA (PSOL/PT)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
IMPUGNAÇÃO E ELIDIR A SANÇÃO PECUNIÁRIA IMPOSTA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600834-55.2020.6.26.0119
PROCEDÊNCIA: CUBATÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS SOMOS MAIS FORTES
(PSDB/PSB/PL/PSD/MDB/DEM/SOLIDARIEDADE)
RECORRENTE: ADEMARIO DA SILVA OLIVEIRA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CUBATÃO QUE EU QUERO DE VERDADE (PC DO B
/PP/PSL/PATRIOTA)
RECORRIDO: ANTONIO VIEIRA DA SILVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600835-40.2020.6.26.0119
PROCEDÊNCIA: CUBATÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ADEMARIO DA SILVA OLIVEIRA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS SOMOS MAIS FORTES
(PSDB/PSB/PL/PSD/MDB/DEM/SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CUBATÃO QUE EU QUERO DE VERDADE (PC DO B
/PP/PSL/PATRIOTA)
RECORRIDO: ANTONIO VIEIRA DA SILVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600836-25.2020.6.26.0119
PROCEDÊNCIA: CUBATÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ADEMARIO DA SILVA OLIVEIRA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS SOMOS MAIS FORTES
(PSDB/PSB/PL/PSD/MDB/DEM/SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CUBATÃO QUE EU QUERO DE VERDADE (PC DO B
/PP/PSL/PATRIOTA)
RECORRIDO: ANTONIO VIEIRA DA SILVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600893-10.2020.6.26.0227

ATA SCPS 2829188         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: COTIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ROGERIO CARDOSO FRANCO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600903-59.2020.6.26.0290
PROCEDÊNCIA: FLORÍNIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO AMOR A POPULAÇÃO E RESPEITO AO FUNCIONÁRIO
(PSD/PL)
RECORRENTE: MARCELA DO NASCIMENTO OLIVEIRA
RECORRIDO: MARIA CAROLINA FERNANDES
RECORRIDO: HELIO ELOZ DE MELO
RECORRIDO: ITALO FERNANDO GARCIA DA SILVA
RECORRIDO: LUAN HENRIQUE MACIEL CAETANO
RECORRIDO: VIRGINIA LUCIA DA SILVA
RECORRIDO: PAULO EDUARDO PINTO
RECORRIDO: BENEDITA HELENA SEMIAO GRANADO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO AMOR A POPULAÇÃO E RESPEITO AO FUNCIONÁRIO
(PSD/PL)
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE INTEMPESTIVIDADE E NÃO CONHECERAM
DO RECURSO INTERPOSTO POR MARCELA DO NASCIMENTO OLIVEIRA E DERAM
PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO INTERPOSTO PELA COLIGAÇÃO "AMOR A
POPULAÇÃO E RESPEITO AO FUNCIONÁRIO", PARA RECONHECER A PRÁTICA DE
PROPAGANDA ELEITORAL ANTECIPADA POR PARTE DE ITALO GARCIA, MARIA
CAROLINA FERNANDES, LUAN HENRIQUE MACIEL CAETANO, VIRGÍNIA LUCIA DA
SILVA E HÉLIO ELOZ DE MELO, E CONDENÁ-LOS, INDIVIDUALMENTE, AO
PAGAMENTO DA MULTA, NO PATAMAR MÍNIMO LEGAL, MANTENDO-SE, NO MAIS, A
SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600911-04.2020.6.26.0139
PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE SANTA
ERNESTINA
RECORRENTE: ADRIEL DE MACEDO GUIMARAES
RECORRIDO: MARIA TERESA DOS SANTOS JOVELIANO
RECORRIDO: JOSE ANTONIO TEIXEIRA DOS SANTOS
RECORRIDO: IVALDO FERREIRA ESTEVES DE SOUZA
RECORRIDO: LUIZ CARLOS BOLOGNESI
RECORRIDO: REGIANI VALERIA SEBASTIAO LOPES DA SILVA
RECORRIDO: VALTER CLEMENTE ALVES

ATA SCPS 2829188         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECORRIDO: MARCOS LUIZ ESCOBAR
RECORRIDO: GRACIELI MORTARI GOMES
RECORRIDO: IVANI DE FRANCA FERREIRA DA SILVA
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA E DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO, PARA ANULAR A SENTENÇA, DETERMINANDO O
RETORNO DOS AUTOS À INSTÂNCIA DE ORIGEM, PARA A NECESSÁRIA INSTRUÇÃO
PROCESSUAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600912-86.2020.6.26.0139
PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE SANTA
ERNESTINA
RECORRENTE: ADRIEL DE MACEDO GUIMARAES
RECORRIDO: LEANDRO APARECIDO DA SILVA
RECORRIDO: VALDEIR RAMOS DA SILVA
RECORRIDO: EDCARLOS BARBOSA SANTOS
RECORRIDO: JOSE ALTINO COLEN BATISTA
RECORRIDO: BRUNA CAETANO VITAL
RECORRIDO: DEISE GONCALVES DE ALMEIDA DOS SANTOS
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA E DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO, PARA ANULAR A SENTENÇA, DETERMINANDO O
RETORNO DOS AUTOS À INSTÂNCIA DE ORIGEM, PARA A NECESSÁRIA INSTRUÇÃO
PROCESSUAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600927-09.2020.6.26.0219
PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: GIANCARLO LOPES DA SILVA
RECORRIDO: DAVID DE ARAUJO CAMPOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601058-72.2020.6.26.0319
PROCEDÊNCIA: BIRITIBA-MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: KENDI MAEDA
RECORRIDO: RAFAEL LUCIO NASCIMENTO DE ASSIS
RECORRIDO: EVANDRO FRANCISCO DE PAULA
RECORRIDO: MARCOS PAULO DE ALMEIDA
RECORRIDO: NEIDE APARECIDA GERONYMO FRIAS

ATA SCPS 2829188         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601059-57.2020.6.26.0319
PROCEDÊNCIA: BIRITIBA-MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: KENDI MAEDA
RECORRIDO: ADEMAR ANTONIO PINTO
RECORRIDO: ADRIANA NOGUEIRA CARLETE SANTOS
RECORRIDO: THUANNY APARECIDA ROCHA DE OLIVEIRA BARBOSA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA, AFASTADA A DECADÊNCIA,
DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS AO JUÍZO DE ORIGEM, PARA O DEVIDO
PROCESSAMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601121-33.2020.6.26.0114
PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO DO TURVO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: MARCO AURELIO OLIVEIRA PINHEIRO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607415-26.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CLAYTON GUIMARAES DE ALMEIDA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: CLAYTON GUIMARAES DE ALMEIDA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607514-93.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUCIMEIRE GONCALVES PEREIRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: LUCIMEIRE GONÇALVES PEREIRA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 24 de junho de 2021.

ATA SCPS 2829188         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
16/07/2021, às 17:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 19/07/2021, às 19:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2829188 e o código CRC 4BF7A511.

0017242-98.2020.6.26.8000 2829188v2

ATA SCPS 2829188         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8